Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года Советский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Петровой Ю.В.

с участием секретаря – ФИО5

с участием прокурора – ФИО6

защитника – ФИО9

переводчика - ФИО7 

рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт. 

<

адрес> Республики Крым уголовное дело по обвинению:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, вдовы, образование начальное 2 класса, пенсионерки, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершила преступления, предусмотренные ч.1 ст.231, ч. 2 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на территории приусадебного земельного участка обнаружила дикорастущие растения конопли, после чего, имея умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах» производила до ДД.ММ.ГГГГг. выращивание 27 растений конопли с целью доведения их до стадии созревания путем осуществления регулярного полива растений, рыхления почвы и уборки сорняков вокруг них. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 12 часов 20 минут по 15 часов 00 минут при проведении осмотра территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО10 сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 27 (двадцать семь) растущих растений темно-зеленого цвета, являющиеся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, незаконное культивирование которых в период с конца ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла ФИО10 

Конопля (растения рода Сannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений. содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании которого незаконное культивирование ФИО10 27- ми растений конопли, считается совершенным в крупном размере

Кроме того, примерно ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время ФИО10, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на территории приусадебного земельного участка, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное хранение наркосодержащих растений, осознавая противоправный характер своих действий, срезала ножницами с нескольких культивируемых ею растений конопли ветки с листьями и соцветиями, часть которых сложила в самодельном палаточном сооружении на территории приусадебного участка, а часть перенесла в помещение жилого дома, где отделив соцветия и листья от стеблей, и разложив их сушиться на самодельных стеллажах, оборудованных из простыней и металлических кроватных каркасов, незаконно, в нарушение ч. 3 ст. 2.1, ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах» хранила их с целью последующего использования в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут по 15 часов 00 минут при проведении осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО10 сотрудниками полиции в присутствии понятых в помещении жилого дома и палаточного сооружения обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения в виде частей стеблей, боковых побегов, верхушек, листьев, являющиеся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ частями растений конопля (растений рода Cannabis), массами 3 031,42 г, 2 044,40, 1 315,31 г, 664,93г, содержащими наркотическое средство, которые ФИО10 незаконно хранила по указанному адресу без цели сбыта. 

Конопля (растение рода Сannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особ крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 7 056,06 г частей растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, является крупным размером.

Подсудимая ФИО10 вину в предъявленном обвинении признала полностью. 

Просила суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия удовлетворения ходатайства она осознает.

Защитник ФИО9 заявленное подсудимой ФИО10 ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против постановления по делу приговора без проведения судебного разбирательства.

В силу ст. 314 УПК РФ суд вправе вынести приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, при условии ходатайства об этом подсудимого и отсутствия возражений государственного обвинителя.

Поскольку максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, принимая во внимание согласие подсудимой с предъявленным ей обвинением, ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником, мнение государственного обвинителя, суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимой без проведения судебного разбирательства.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО10 обвинение обосновано и ее действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 231УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Согласно собранным досудебным расследованием данных, ФИО10 на учете у врача-психиатра, у врача-нарколога не состоит, имеет заболевания : спондилез шейного отдела позвоночника, остеохондроз, унковертебральный артроз, не исключен полип эндометрия, по месту жительства характеризуется положительно.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие признанных судом смягчающих наказание обстоятельств - активное способствование раскрытию преступления, преклонный возраст подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Преступления, совершенные подсудимой по ч. 1 ст. 231 УК РФ и по ч. 2 ст. 228 УК РФ относятся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести и к тяжкому преступлению соответственно.

Уголовное дело рассматривается в особом порядке, в связи с чем, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст. 62 УК РФ, назначенное подсудимой наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом изложенного, суд считает, что ФИО10 за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ следует назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один) год в виде ограничения изменения места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, а также на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования; за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ следует назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и ограничения свободы.

По правилам ст. 69 УК РФ окончательное наказание следует назначить путем частичного сложения наказаний и определить его виде 6 лет 1 месяца лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

При этом, суд с учетом личности подсудимой, ее преклонного возраста, наличия ряда заболеваний, считает возможным применить условное осуждение, предусмотренное положениями ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 3 ( три) года 6 ( шесть) месяцев с возложением обязанностей : не менять постоянного места жительства без разрешения органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Мера пресечения – подписка о невыезде подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 5 полимерных мешков белого цвета, опечатанных отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № ЭКЦ по 

<

адрес> с надписью «З.э. № от ДД.ММ.ГГГГ.» и подписями эксперта, в которых находятся 27 (двадцать семь) растений конопли, 4 полимерных мешка белого цвета, опечатанных отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № ЭКЦ по 

<

адрес> с надписью «З.э. № от ДД.ММ.ГГГГ.» и подписями эксперта, в которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли, являющееся частями растений конопля, содержащими наркотическое средство, массой 3031,42г, 2044,40г, 1315,31г, 664,93 г (в пересчете на высушенное вещество), находящиеся в Централизованной камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - подлежит уничтожению. 

- полимерный пакет желтого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, в котором находятся: полимерный пакет белого цвета « Фирменный магазин «

<

данные изъяты>», упаковка полимерных пакетов «Фрекен бок», полимерная коробка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>, с поролоновой прокладкой, протиркой, товарным чеком без номера от ДД.ММ.ГГГГг, в котором имеется надпись «

<

данные изъяты>», инструкцией с надписью «

<

данные изъяты>5. Револьвер калибра 4 мм для отстрела патронов «

<

данные изъяты>»; заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ о баллистическом исследовании. Картонная коробка голубого цвета с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся в пакете документы: инструкция надписью 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>/ Товарный чек без номера от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении товара « 

<

данные изъяты> нем. 1 шт., справка на имя «ФИО2 о том, что проведен инструктаж о правилах хранения и мерах безопасности в использовании, бумажный листок с номерами телефонов, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, квитанция № – передать законному владельцу – Свидетель №1.

- 9 полимерных пакетов черного цвета, в которых находится: 3 пары ножниц с маркировкой « 

<

данные изъяты>», зарядное устройство в корпусе из полимера черного цвета с обозначением «

<

данные изъяты>», фонарь в корпусе из полимера черного и желтого цвета с обозначением « 

<

данные изъяты>, электрический удлинитель «

<

данные изъяты>», электрический обогреватель «

<

данные изъяты>», электрический обогреватель с надписью букв «М Д» со шнуром питания, электрочайник «

<

данные изъяты>», термос в корпусе розового цвета с крышкой зеленого цвета переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, квитанция № – передать законному владельцу ФИО15.

-полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, в котором находятся женская трикотажная кофта коричневого цвета, шорты трикотажные женские черного цвета, лосины трикотажные женские черного цвета, носки трикотажные махровые женские черного цвета, трусы женские трикотажные коричневого цвета, майка детская трикотажная белого цвета с рисунком, носки детские трикотажные черного цвета с рисунком, носки детские бежевого-голубого цвета с рисунком, полимерная детская машинка оранжевого цвета, очки солнцезащитные женские коричневого цвета, очки с прозрачными стеклами в светло-коричневой оправе, резинка для волос черного цвета, расческа пластмассовая голубого цвета, носовой платок, пачка с семечками «семачос», 2 фольгированных блистера с надписью «Док-тор тайс Анги Септ» с 10 таблетками, фрагмент вафли в шоколаде « Кит Кат», переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, квитанция № – передать законному владельцу – ФИО16.

- полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати № ЭКЦ по 

<

адрес> с надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» и подписями эксперта, в котором находятся полимерный пакет желтого цвета, первоначальное опечатывание, металлический предмет, похожий на револьвер из металла темного цвета с полимерной рукояткой темного цвета, на металлической поверхности которого имеются маркировочные обозначения «

<

данные изъяты>.» передан на хранение в хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, квитанция № – передать Свидетель №1.

- компакт-диск серебристого цвета «

<

данные изъяты>» с заводскими характеристиками, на одной из серебристых поверхностях которого нанесена надпись, выполненная маркером черного цвета рукописным текстом «9400 от ДД.ММ.ГГГГ на № от ДД.ММ.ГГГГ 182 кб с соединениями абонентов - хранить при материалах уголовного дела.

- компакт-диск серебристого цвета «

<

данные изъяты>» с заводскими характеристиками, на одной из серебристых поверхностях которого нанесена надпись, выполненная маркером черного цвета рукописным текстом «9401 от ДД.ММ.ГГГГ на № от ДД.ММ.ГГГГ 188 кб с соединениями абонентов - хранить при материалах уголовного дела.

- Компакт-диск серебристого цвета «

<

данные изъяты>» с заводскими характеристиками, на одной из серебристых поверхностях которого нанесена надпись, выполненная маркером черного цвета рукописным текстом ««№ от ДД.ММ.ГГГГ 152 кб с соединениями абонентов хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307,308,309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО18 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных: 

- ч.1 ст. 231 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один) год в виде ограничения изменения места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, а также на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 ( шести) лет лишения свободы. 

Согласно ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний и определить его виде 6 лет 1 месяца лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

Применить условное осуждение согласно ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 3 ( три) года 6 ( шесть) месяцев.

Возложить на ФИО17 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без разрешения государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - 5 полимерных мешков белого цвета, опечатанных отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № ЭКЦ по 

<

адрес> с надписью «З.э. № от ДД.ММ.ГГГГ.» и подписями эксперта, в которых находятся 27 (двадцать семь) растений конопли, 4 полимерных мешка белого цвета, опечатанных отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № ЭКЦ по 

<

адрес> с надписью «З.э. № от ДД.ММ.ГГГГ.» и подписями эксперта, в которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли, являющееся частями растений конопля, содержащими наркотическое средство, массой 3031,42г, 2044,40г, 1315,31г, 664,93 г (в пересчете на высушенное вещество), находящиеся в Централизованной камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ подлежит уничтожению. 

- полимерный пакет желтого цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, в котором находятся: полимерный пакет белого цвета « Фирменный магазин «Чай-кофе», упаковка полимерных пакетов «Фрекен бок», полимерная коробка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты> с поролоновой прокладкой, протиркой, товарным чеком без номера от ДД.ММ.ГГГГг, в котором имеется надпись «

<

данные изъяты>», инструкцией с надписью «

<

данные изъяты> Револьвер калибра 4 мм для отстрела патронов «

<

данные изъяты>»; заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ о баллистическом исследовании. Картонная коробка голубого цвета с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находятся в пакете документы: инструкция надписью 

<

данные изъяты>/ Товарный чек без номера от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении товара « 

<

данные изъяты>. 1 шт., справка на имя «Свидетель №1 о том, что проведен инструктаж о правилах хранения и мерах безопасности в использовании, бумажный листок с номерами телефонов, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, квитанция № передать законному владельцу – ФИО4..

- 9 полимерных пакетов черного цвета, в которых находится: 3 пары ножниц с маркировкой « 

<

данные изъяты>», зарядное устройство в корпусе из полимера черного цвета с обозначением «

<

данные изъяты>», фонарь в корпусе из полимера черного и желтого цвета с обозначением « 

<

данные изъяты> электрический удлинитель «

<

данные изъяты>», электрический обогреватель «

<

данные изъяты>», электрический обогреватель с надписью букв «М Д» со шнуром питания, электрочайник «

<

данные изъяты>», термос в корпусе розового цвета с крышкой зеленого цвета переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, квитанция № – передать законному владельцу Чулакчи Гуляре.

-полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, в котором находятся женская трикотажная кофта коричневого цвета, шорты трикотажные женские черного цвета, лосины трикотажные женские черного цвета, носки трикотажные махровые женские черного цвета, трусы женские трикотажные коричневого цвета, майка детская трикотажная белого цвета с рисунком, носки детские трикотажные черного цвета с рисунком, носки детские бежевого-голубого цвета с рисунком, полимерная детская машинка оранжевого цвета, очки солнцезащитные женские коричневого цвета, очки с прозрачными стеклами в светло-коричневой оправе, резинка для волос черного цвета, расческа пластмассовая голубого цвета, носовой платок, пачка с семечками «семачос», 2 фольгированных блистера с надписью «Док-тор тайс Анги Септ» с 10 таблетками, фрагмент вафли в шоколаде « Кит Кат», переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, квитанция № передать законному владельцу – ФИО19.

- полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати № ЭКЦ по 

<

адрес> с надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» и подписями эксперта, в котором находятся полимерный пакет желтого цвета, первоначальное опечатывание, металлический предмет, похожий на револьвер из металла темного цвета с полимерной рукояткой темного цвета, на металлической поверхности которого имеются маркировочные обозначения «

<

данные изъяты> передан на хранение в хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, квитанция № – передать Свидетель №1.

- компакт-диск серебристого цвета «

<

данные изъяты>» с заводскими характеристиками, на одной из серебристых поверхностях которого нанесена надпись, выполненная маркером черного цвета рукописным текстом «9400 от ДД.ММ.ГГГГ на № от ДД.ММ.ГГГГ 182 кб с соединениями абонентов - хранить при материалах уголовного дела.

- компакт-диск серебристого цвета «

<

данные изъяты>» с заводскими характеристиками, на одной из серебристых поверхностях которого нанесена надпись, выполненная маркером черного цвета рукописным текстом «9401 от ДД.ММ.ГГГГ на № от ДД.ММ.ГГГГ 188 кб с соединениями абонентов - хранить при материалах уголовного дела.

- Компакт-диск серебристого цвета «

<

данные изъяты>» с заводскими характеристиками, на одной из серебристых поверхностях которого нанесена надпись, выполненная маркером черного цвета рукописным текстом ««11123 на № от ДД.ММ.ГГГГ 152 кб с соединениями абонентов хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья: Ю.В.Петрова